

Reforma:		Urbanização do campus			Unidade		Cláudio	
Nº	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Custo Unitário	Custo Total	Custo Total C/BDI	
1	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m²	500,00	R\$ 45,96	R\$ 22.980,00		
2	PIS-CER-015	PISO CERÂMICO PEI-5 ANTIDERRAPANTE (PREÇO MÉDIO), ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	1.200,00	R\$ 78,21	R\$ 93.852,00		
3	PIS-API-005	APICOAMENTO DE PISO CIMENTADO - PROFUNDIDADE ATÉ 1 CM	m²	1.200,00	R\$ 6,82	R\$ 8.184,00		
4	PAI-GRA-015	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	m²	500,00	R\$ 17,02	R\$ 8.510,00		
5	SER-COR-006	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO GALVANIZADO DIN 2440, D = 1 1/2" - FIXADO EM PISO	m	80,00	R\$ 81,29	R\$ 6.503,20		
6	URB-PAS-005	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	m²	50,00	R\$ 43,52	R\$ 2.176,00		
7	DEM-CON-010	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO-MANUAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m³	2,00	R\$ 249,04	R\$ 498,08		
8	DEM-PIS-055	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	20,00	R\$ 12,20	R\$ 244,00		
9	PIN-ACR-015	PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS COM MASSA CORRIDA PVA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	m²	1.800,00	R\$ 25,70	R\$ 46.260,00		
10	PIN-ACR-016	PINTURA ACRÍLICA, EM TETOS, 2 DEMÃOS COM MASSA CORRIDA PVA, EXCLUSIVE FUNDO SELADOR	m²	130,00	R\$ 25,70	R\$ 3.341,00		
11	PIN-ESM-025	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIES GALVANIZADAS, INCLUSIVE FUNDO ANTIOXIDANTE	m²	100,00	R\$ 24,63	R\$ 2.463,00		
12	PIN-LIX-005	LIXAMENTO DE PINTURA DE PAREDE	m²	1.800,00	R\$ 2,05	R\$ 3.690,00		
13	PIN-LIX-015	LIXAMENTO DE PINTURA EM SERRALHERIA	m²	100,00	R\$ 3,48	R\$ 348,00		
14	DEM-REV-005	DEMOLIÇÃO DE REBOCO INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	20,00	R\$ 10,90	R\$ 218,00		
15	REV-REB-010	REBOCO COM ARGAMASSA 1:2:9 CIMENTO, CAL E AREIA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	m²	260,00	R\$ 33,37	R\$ 8.676,20		
16	REV-CHA-005	CHAPISCO DE PAREDES COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA, A COLHER	m²	260,00	R\$ 5,89	R\$ 1.531,40		
17	IMP-ASF-005	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, E = 4 MM	m²	130,00	R\$ 57,86	R\$ 7.521,80		
18	AND-FAC-010	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA, INCLUSIVE ASSOALHO, RODAPÉ E GUARDA-CORPO	m²	80,00	R\$ 26,09	R\$ 2.087,20		
19	AND-FOR-005	CONSTRUÇÃO/MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME PARA REVESTIMENTO INTERNO DE FORROS	m²	80,00	R\$ 8,17	R\$ 653,60		
20	ALV-BLO-015	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO E = 20 CM, A REVESTIR, VEDAÇÃO	m²	130,00	R\$ 52,99	R\$ 6.888,70		
21	DEM-ALV-005	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO E BLOCO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m³	10,50	R\$ 85,61	R\$ 898,91		
22	DEM-POR-005	REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	m²	12,00	R\$ 9,34	R\$ 112,08		
23	TRA-CAR-005	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO MANUAL	m³	80,00	R\$ 27,28	R\$ 2.182,40		

24	PLU-CAL-010	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 40 CM	m	30,00	R\$ 61,29	R\$ 1.838,70	
25	COB-ENG-010	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	m ²	150,00	R\$ 66,48	R\$ 9.972,00	
26	COB-TEL-030	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 8 MM	m ²	150,00	R\$ 32,72	R\$ 4.908,00	
27	PLU-RUF-015	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 25 CM	m	20,00	R\$ 28,27	R\$ 565,40	
28	PLU-CON-005	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	8,00	R\$ 57,64	R\$ 461,12	
29	COB-ENG-010	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	m ²	130,00	R\$ 66,48	R\$ 8.642,40	
30	COB-RUF-010	COLOCAÇÃO DE RUFO EM FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA	m	20,00	R\$ 20,58	R\$ 411,60	
31	FOR-PVC-010	FORRO EM PVC BRANCO DE L = 20 CM	m ²	125,00	R\$ 41,00	R\$ 5.125,00	
32	PIN-SEL-015	PREPARAÇÃO PARA PINTURA EM PAREDE DE GESSO ACARTONADO, DRY-WALL E FORRO DE GESSO, PVA/ACRÍLICA COM FUNDO SELADOR	m ²	560,00	R\$ 4,66	R\$ 2.609,60	
TOTAL						R\$ 264.353,39	